13/03/2023, 09:30 SEI/UFVJM - 0996430 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1062503&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Reitoria
Diretoria de Convênios e Projetos

OFÍCIO Nº 19/2023/DCP/REITORIA

Diamantina, 02 de março de 2023.
Ao Senhor Janir Alves Soares
CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Presidente
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicita apreciação do processo para renovação de Fundação de Apoio junto à
UFVJM.

Senhor Presidente,

1. Segue processo 23086.001648/2023-09 para apreciação e deliberação no Conselho
Universitário.

2. A análise se refere ao processo de renovação de autorização para a Fundação Arthur
Bernardes-FUNARBE atuar como Fundação de Apoio da UFVJM.

3. Esta apreciação se faz necessária para fins de atendimento ao §1º do artigo 5º do Decreto
7.423, de 31 de dezembro de 2010.

4. Solicito gentilmente que os egrégios conselheiros deliberam sobre:

4.1 a concordância da renovação de autorização;

4.2 a ratificação do relatório de gestão (ano 2021)  aprovado pela Conselho Universitário da
Universidade Federal de Viçosa (SEI! 0976604);

4.3 a aprovação da avaliação de desempenho (SEI! 0976683).

5. Checklist com os principais documentos (SEI! 0996427).

6. Ainda, solicito análise em regime de urgência, pois o tempo é exíguo para finalização do
processo de renovação de autorização da referida fundação.

Atenciosamente,

13/03/2023, 09:30 SEI/UFVJM - 0996430 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1062503&infra_sist… 2/2

Margareth Gomes Rodrigues Drumond

Diretora de Convênios e Projetos

Documento assinado eletronicamente por Margareth Gomes Rodrigues Drumond, Diretor (a), em
02/03/2023, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0996430 e
o código CRC 7CA5BB52.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.001648/2023-09 SEI nº 0996430

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0